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neste uroligheder i Tibet. Vi er bekymrede for 
det tibetanske sprogs, kulturens og religionens 
muligheder i Tibet, og det er jo præcis det, som 
udenrigsministrene fra EU, som hr. Mogens 
Lykketoft jo også nævner, markerer i den udta- 
lelse, vi udsendte ved vores møde for ca. 14 
dage siden, hvor vi sagde, at vi opfordrer til en 
substantiel og konstruktiv dialog, som skal be- 
handle nøglesagerne i forbindelse med bevarel- 
sen af tibetansk kultur, sprog og religion og tibe- 
tanske traditioner. Og så fortsætter vi med, at 
EU fortsat vil holde meget nøje øje med menne- 
skerettighedssituationen i Kina. Så det vil sige, 
at vi har leveret en opfordring, og vi vil så holde 
øje med, hvordan det går med opfølgning af 
denne opfordring, fordi vi alle sammen er be- 
kymrede for det tibetanske folks muligheder for 
at udfolde og bevare sin religion, sin kultur, sit 
sprog og sine traditioner. Så det er vi enige om. 

Med hensyn til olympiaden drejer det sig jo 
altså om, at jeg er enig med Dalai Lama i, at man 
ikke skal have vold, det er jo det, han siger, ikke 
vold, og man skal heller ikke forhindre de olym- 
piske lege i at finde sted. Den danske regerings 
indstilling er også den, at de olympiske lege skal 
finde sted. 

Kl. 13:06 
Formanden: 
Hr. Mogens Lykketoft. 

Kl. 13:06 
Mogens Lykketoft (S): 
[Lydudfald] ... udtryk for, at udenrigsministe- 
ren havde gættet, hvem citatet var af. Det var af 
Dalai Lama, som man jo roligt kan sige er en 
mand, der kender kineserne på den hårde måde, 
og som jeg derfor synes man skal lytte til, når 
man overvejer, hvordan man udtrykker det, som 
jeg har opfattet som vores fælles holdning, fæl- 
les harme i forhold til det, der sker i Tibet nu, 
men som jo i øvrigt er foregået over de foregåen- 
de 50 år også. Men det, jeg gerne vil have uden- 
rigsministeren til yderligere at forholde sig til, 
er, om udenrigsministeren ikke er enig i -  som 
jeg har indtrykket af, at vi har været tidligere -  
at boykotinstrumentet som sådan ikke er et 
spørgsmål om større eller mindre harme eller 
højere eller lavere moral. Det er et spørgsmål 
om, om man tror det virker. Og det virker i hvert 
fald ikke, hvis det ikke er en enig verden, der er 
bag det, og hvis ikke flertallet af befolkningen i 
det land, man boykotter, accepterer det som et 
kampmiddel. 

Kl. 13:07 
Formanden: 
Udenrigsministeren. 

Kl. 13:07 
Udenrigsministeren (Per Stig Møller): 
[Lydudfald] ... kriterier for boykot. Det, der er 
tale om, er, at vi som udenrigsministre siger, at 
der må være en dialog, og at man op til de olym- 
piske lege vil holde øje med menneskerettighe- 
derne, og det er jo det, OL-Komiteen sagde i 
2001. Når så 27 udenrigsministre sammen siger, 
at der må være en dialog om disse ting, og dialo- 
gen så ikke kommer, så må udenrigsministrene 
jo sætte sig sammen, og det vil vi jo også gøre, 
og se, hvordan vi reagerer på det. Man kan ikke 
opfordre til noget, og så sker der ikke noget, og 
så bagefter slå ud med armene og sige: O.k., vi 
er i øvrigt også ligeglade med vores egen opfor- 
dring. 

Åbningsceremonien har jo været drøftet og er 
blevet drøftet mange steder, det er jo så det, som 
hr. Brian Mikkelsen som kulturminister har bi- 
draget til. Det drøftes jo næsten alle steder, hvor- 
dan man skal forholde sig til selve åbningscere- 
monien, altså ikke dette med at boykotte legene, 
sportsfolkene skal have deres lege, og der skal 
alle kunne komme, men om man skal fejre det 
ved en åbningsceremoni, hvis man har ignoreret 
EU, er spørgsmålet. Det er et middel. Det kan 
også være, vi ender med et andet middel. Den 
situation står åben, og det vil vi forholde os til, 
når vi kommer frem til noget -  jeg går ud fra i 
juni måned -  blandt EU's udenrigsministre, men 
EU's udenrigsministre kan ikke opfordre til no- 
get og så blive ignoreret og så ikke reagere. 

Kl. 13:08 
Formanden: 
Hr. Mogens Lykketoft. 

Kl. 13:08 
Mogens Lykketoft (S): 
Her synes jeg, at udenrigsministeren bevæger 
sig ind på et område, hvor jeg også tror vi er 
ganske enige, fordi den rigtige konklusion jo må 
være, at skal der være en reaktion, og skal den 
have nogen som helst -  om jeg så må sige -  kina- 
mands chance for at virke, så må det være, fordi 
det er en fælles EU-reaktion og ikke en privat 
aktion fra Brian Mikkelsen. Så jeg er helt og 
fuldt enig i, at. vi skal holde fast i det fælles EU- 
spor her. Og så vil jeg i øvrigt kun knytte en af- 
sluttende kommentar til diskussionen, som jeg 
egentlig i grunden også tror, udenrigsministeren 
er enig i, nemlig at det er lidt ubehageligt at op- 
leve en dansk diskussion, som handler om, om 


